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1) Actividad 

 

La Sociedad LEADARTIS, S.L. (en adelante la Sociedad) se encuentra domiciliada en Pz Cein, 

5 31110 Noain (Navarra), y desarrolla sus actividades en Navarra. 

 

El objeto social de la Sociedad, de acuerdo con sus estatutos, es la elaboración, ejecución y 

desarrollo de proyectos de Investigación, formación y actualización en el área de la Biomedicina, 

y se dedica a la Investigación en Ciencias Médicas.  

 

 
2) Bases de presentación de las cuentas anuales abreviadas 

 

a) Imagen fiel 

 

Las cuentas anuales abreviadas, compuestas por el balance abreviado, la cuenta de pérdidas 

y ganancias abreviada y la memoria abreviada compuesta por las notas 1 a 14, se han 

preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales 

vigentes en materia contable, en concreto, el Plan General de Contabilidad aprobado por el 

Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, y sus modificaciones aprobadas por 

el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de 

diciembre, y por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, con el objeto de mostrar la imagen 

fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados.  

 

Salvo indicación en contrario, todas las cifras presentadas en esta memoria abreviada vienen 

expresadas en euros. 

 

Las cuentas anuales abreviadas formuladas por los administradores serán sometidas a 

aprobación por la Junta General de Socios, estimándose que serán aprobadas sin modificación 

alguna.  

 

b) Principios contables 

 

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado de acuerdo con los principios contables 

obligatorios. No existe ningún principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya 

dejado de aplicar.  

 

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

 

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han utilizado estimaciones 

realizadas por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, 

pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas 

estimaciones se refieren a: 

 

- La vida útil de los activos materiales, intangibles e inversiones inmobiliarias (nota 4). 

 

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible hasta la 

fecha de formulación de estas cuentas anuales abreviadas, no existiendo ningún hecho que 

pudiera hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a 

la fecha de elaboración de estas estimaciones, podría dar lugar a modificaciones (al alza o a 

la baja), lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.  
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d) Comparación de la información 

 

Las cuentas anuales abreviadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las 

partidas del balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada además de 

las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la 

información contenida en esta memoria abreviada referida al ejercicio 2022 se presenta, a 

efectos comparativos con la información del ejercicio 2021 

 

 

e) Clasificación de las partidas corrientes y no corrientes 

 

Los activos y pasivos se presentan en el balance abreviado clasificados entre corrientes y 

no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando 

están vinculados al ciclo normal de explotación de la Sociedad y se esperan vender, 

consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo, son diferentes a los anteriores y 

su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo 

de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos 

líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año. 

En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes. 
 

f) Corrección de errores 

 

No hay corrección de errores para el ejercicio 2022. 

 

 

3) Aplicación del resultado 

 

La propuesta de distribución de resultados del ejercicio 2022 que los Administradores someten 

a la aprobación de la Junta General de Socios es la siguiente: 

 

Base de reparto    

Pérdidas y ganancias (Pérdida) (22.076,05) 

Total (22.076,05) 

Aplicación  

A resultados negativos de ejercicios 

anteriores 
(22.076,05) 

Total (22.076,05) 

 

El 30 de junio de 2022 la Junta General de Accionistas aprobó la distribución del resultado del 

ejercicio 2021, consistente en (106.420,35 euros) que se ha llevado a perdidas de ejercicios 

anteriores. 

 

 

4) Normas de registro y valoración 

 

Las principales normas de registro y valoración utilizadas para la formulación de las cuentas 

anuales abreviadas son las siguientes: 

 

a) Inmovilizado intangible 

 

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el 

criterio de identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de 
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producción, minorado, posteriormente, por la correspondiente amortización acumulada y, 

en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. En particular se aplican 

los siguientes criterios: 

 

a.1) Gastos de investigación y desarrollo 

 

Como norma general, se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada los 

gastos incurridos en el ejercicio. No obstante, la Sociedad activa estos gastos como 

gastos de investigación en caso de cumplirse las siguientes condiciones: 

 

- Estar específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente 

establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. 

- Se pueda establecer una relación estricta entre el proyecto de investigación y los 

objetivos perseguidos y obtenidos. 

 

Por su parte, la Sociedad activa los gastos incurridos como gastos de desarrollo 

cuando, adicionalmente a los requisitos anteriores, se cumplen los siguientes: 

 

- Existen motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-

comercial del proyecto, así como la disponibilidad de los adecuados recursos 

técnicos o de otro tipo para completarlos. 

- La financiación de los distintos proyectos se encuentra razonablemente asegurada 

para, tras completarse, venderlos o usarlos. 

 

Los gastos de investigación que figuran en el activo se amortizan linealmente durante 

su vida útil, que se estima en 5 años. Por su parte, los gastos de desarrollo se amortizan 

linealmente de acuerdo con un plan sistemático durante su vida útil, que se estima en 

5 años, comenzando la amortización a partir de la fecha de terminación del proyecto. 

 

En caso de que varíen las circunstancias favorables del proyecto que permitieron 

capitalizar los gastos de investigación y de desarrollo, la parte pendiente de amortizar 

se registra como una pérdida dentro de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en 

el ejercicio en que cambien las mismas. Asimismo, en caso de que existan dudas 

razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial del proyecto 

también se imputan directamente a pérdidas del ejercicio. 

 

a.2) Propiedad industrial 

 

Se valoran inicialmente a coste de adquisición o de producción, incluyendo los costes 

de registro y formalización. Se amortiza de manera lineal durante su vida útil (5 años).  

 

b) Inmovilizado material 

 

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisición o coste de producción 

incrementado, en su caso, por las actualizaciones practicadas según lo establecido por las 

diversas disposiciones legales, siendo la última la correspondiente al Real Decreto-Ley 

7/1996, de 7 de junio, y minorado por la correspondiente amortización acumulada y las 

pérdidas por deterioro experimentadas. 

 

Adicionalmente, se incluyen los gastos financieros devengados durante el periodo de 

construcción que son directamente atribuibles a la adquisición o fabricación del activo, 

siempre que se requiera un periodo de tiempo superior a un año hasta que se encuentren en 

condiciones de uso. 
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Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se 

incluyen en el precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables 

directamente de la Hacienda Pública. 

 

Se incluye como mayor valor del inmovilizado material la estimación inicial del valor 

actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras 

asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se 

asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones. 

 

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la 

productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se 

contabilizan como un mayor coste de los mismos. Los gastos de conservación y 

mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio en que 

se incurren.  

 

Los trabajos efectuados por la Sociedad para su propio inmovilizado se reflejan en base al 

precio de coste de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente 

imputables a dichos bienes, así como una proporción razonable de los costes indirectos.  

 

La Sociedad amortiza su inmovilizado material de forma lineal. Los años de vida útil 

aplicados son los siguientes: 

 

Elemento   

Años de                                

vida útil 

Construcciones   50    

Instalaciones técnicas   16 

Maquinaria   16 

Utillaje   10   

Otras instalaciones   13   

Mobiliario   10 

Equipos para proceso de la información   4   

Elementos de transporte   8    

Otro inmovilizado material   10 

 

c) Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar 

 

La Sociedad registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales 

el arrendador transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes 

a la propiedad del activo objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos 

el resto. 

 

c.1 Arrendamiento operativo 

 

 

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la 

cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el ejercicio en que se devengan. 

 

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata 
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como un cobro o pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo 

del arrendamiento, a medida que se ceden o reciben los beneficios del activo 

arrendado. 

 

d) Instrumentos financieros 

 

La Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica los instrumentos 

financieros como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de 

patrimonio, en función del fondo económico de la transacción, y teniendo presente las 

definiciones de activo financiero, pasivo financiero e instrumento de patrimonio, del marco 

de información financiero que le resulta de aplicación, el cual ha sido descrito en la nota 

2.a. 

 

El reconocimiento de un instrumento financiero se produce en el momento en el que la 

Sociedad se convierte en parte obligada del mismo, bien como adquirente, como tenedora 

o como emisora de este. 

 

 

 

d.1) Activos financieros 

 

La Sociedad clasifica sus activos financieros en función del modelo de negocio que 

aplica a los mismos y de las características de los flujos de efectivo del instrumento. 

 

El modelo de negocio es determinado por la Dirección de la Sociedad y este refleja la 

forma en que gestionan conjuntamente cada grupo activos financieros para alcanzar 

un objetivo de negocio concreto. El modelo de negocio que la Sociedad aplica a cada 

grupo de activos financieros es la forma en que esta gestiona los mismos con el 

objetivo de obtener flujos de efectivo. 

 

La Sociedad a la hora de categorizar los activos también tiene presente las 

características de los flujos de efectivo que estos devengan. En concreto, distingue 

entre aquellos activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas 

especificadas, a flujos de efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el 

importe del principal pendiente (de ahora en adelante, activos que cumplen con el 

criterio de UPPI), del resto de activos financieros (de ahora en adelante, activos que 

no cumplen con el criterio de UPPI). 

 

En concreto, los activos financieros de la Sociedad se clasifican en las siguientes 

categorías: 

 

d.1.1) Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias 

 

Como criterio general, la Sociedad clasifica sus activos financieros como 

activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias, salvo que los mismos tengan que ser clasificados en alguna otra 

categoría de las indicadas posteriormente para los mismos por el marco 

normativo de información financiera aplicable.  

 

En particular, los activos financieros mantenidos para negociar, son clasificados 

dentro de esta categoría. La Sociedad considera que un activo financiero se 

posee para negociar cuando: 
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- Se origine o se adquiera con el propósito de que sea vendido en el corto 

plazo 

- Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera 

de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente 

de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener 

ganancias en el corto plazo, o 

- Sea un instrumento financiero derivado, siempre y cuando no sea un 

contrato de garantía financiera, ni haya sido objeto de designación como 

instrumento de cobertura. 

 

En todo caso, la Sociedad, en el momento del reconocimiento inicial, clasifica 

dentro de esta categoría todo activo financiero que haya designado como un 

activo financiero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias, debido a que con ello elimina o reduce significativamente una 

incoherencia de valoración o asimetría contable que surgiría en el caso de 

clasificarlo en otra de las categorías. 

 

 

Se registran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en 

contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de 

la contraprestación entregada. Los costes de transacción que les son 

directamente atribuibles se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada. 

 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, la Sociedad registra los activos 

incluidos en esta categoría a valor razonable, registrando los cambios en la 

cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. 

 

d.1.2) Activos financieros a coste amortizado 

 

Se corresponden con activos financieros a los que la Sociedad aplica un modelo 

de negocio que tiene el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de 

la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero 

dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente 

cobros de principal e intereses, sobre el importe del principal pendiente, aun 

cuando el activo esté admitido a negociación en un mercado organizado, por lo 

que son activos que cumplen con el criterio de UPPI (activos financieros cuyas 

condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de 

efectivo que son cobros de principal e intereses sobre el importe del principal 

pendiente).  

 

La Sociedad considera que los flujos de efectivo contractuales de un activo 

financiero son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del 

principal pendiente, cuando estos son los propios de un préstamo ordinario o 

común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o 

por debajo de mercado. La Sociedad considera que no cumplen este criterio, y 

por lo tanto, no clasifica dentro de esta categoría, a activos financieros 

convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, préstamos con tipos 

de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relación inversa con 

los tipos de interés de mercado); o aquellos en los que el emisor puede diferir 

el pago de intereses si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los 

intereses diferidos devenguen intereses adicionales. 
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La Sociedad a la hora de evaluar si está aplicando el modelo de negocio de 

cobro de los flujos de efectivo contractuales a un grupo de activos financieros, 

o por el contrario, está aplicando otro modelo de negocio, tiene en consideración 

el calendario, la frecuencia y el valor de las ventas que se están produciendo y 

se han producido en el pasado dentro de este grupo de activos financieros. Las 

ventas en sí mismas no determinan el modelo de negocio y, por ello, no pueden 

considerarse de forma aislada. Por ello, la existencia de ventas puntuales, dentro 

de un mismo grupo de activos financieros, no determina el cambio de modelo 

de negocio para el resto de activos financieros incluidos dentro de ese grupo. 

Para evaluar si dichas ventas determinan un cambio en el modelo de negocio, 

la Sociedad tiene presente la información existente sobre ventas pasadas y sobre 

las ventas futuras esperadas para un mismo grupo de activos financieros. La 

Sociedad también tiene presente las condiciones que existían en el momento en 

el que se produjeron las ventas pasadas y las condiciones actuales, a la hora de 

evaluar el modelo de negocio que está aplicando a un grupo de activos 

financieros. 

 

 

Con carácter general, se incluyen dentro de esta categoría los créditos por 

operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales: 

 

- Créditos por operaciones comerciales: Aquellos activos financieros que se 

originan con la venta bienes y la prestación de servicios por operaciones de 

tráfico de la empresa por el cobro aplazado. 

 

- Créditos por operaciones no comerciales: Aquellos activos financieros que, 

no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial 

y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, procedentes de 

operaciones de préstamo o crédito concedidas por la Sociedad. 

 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada 

más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.  

 

No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con 

vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual 

se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el efecto de no 

actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso se seguirán 

valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. 

 

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a coste amortizado. 

Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada. 

 

Al cierre del ejercicio, la Sociedad efectúa las correcciones valorativas por 

deterioro oportunas siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un 

activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares 

características de riesgos valorados colectivamente, se ha deteriorado como 

resultado de uno o más eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, 

que ocasionan una reducción o retraso en el cobro de los flujos de efectivo 

futuros estimados, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor. 

 

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en función de la 
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diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los 

flujos de efectivo futuros que se estima van a generar (incluyendo los 

procedentes de la ejecución de garantías reales y/o personales), descontados al 

tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. 

Para los activos financieros a tipo de interés variable, la Sociedad emplea el tipo 

de interés efectivo que, conforme a las condiciones contractuales del 

instrumento, corresponde aplicar a fecha de cierre del ejercicio. Estas 

correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. 

 

d.1.3) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto 

 

En esta categoría se incluyen, activos financieros que, conforme a sus cláusulas 

contractuales, en fechas especificadas, se generan flujos de efectivo que 

corresponden únicamente a cobros de principal e intereses sobre el importe del 

principal pendiente, y no se mantenga para negociar, ni proceda clasificarlo en 

la categoría de “activos financieros a coste amortizado”.  

 

También se incluyen dentro de esta categoría, los instrumentos de patrimonio 

que no se mantienen para negociar, y que no se puedan clasificar como activos 

financieros a coste, para los que la Sociedad ha ejercido la opción irrevocable 

en el momento de su reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores 

en el valor razonable directamente en el patrimonio neto. 

 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada 

más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles (incluidos los 

derechos preferentes de suscripción y similares, que en su caso haya tenido que 

pagar o se haya comprometido a pagar la Sociedad para adquirir el control del 

activo). 

 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, estos activos se valoran por su 

valor razonable, sin tener en cuenta los costes de transacción en los que pudiera 

incurrir la Sociedad en el caso de que se produjera su enajenación. Los cambios 

en el valor razonable que se producen en el activo financiero, se registran como 

un ingreso o un gasto directamente imputado al patrimonio neto, hasta que el 

mismo cause baja o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en 

el patrimonio neto, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. 

 

Los ingresos financieros (calculados por el método del tipo de interés efectivo) 

procedentes de los intereses que devenga el instrumento financiero se registran 

en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. Asimismo, los dividendos que 

genere el activo financiero son registrados como un ingreso en la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada, si de manera indudable está repartiendo 

resultados que ha generado este desde que la Sociedad tomó el control del 

mismo. En caso contrario, se registran como menor valor del coste del activo. 

 

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectúa las correcciones valorativas 

por deterioro necesarias, siempre que exista evidencia objetiva de que el valor 

de un activo financiero, o grupo de activos financieros clasificados en esta 

categoría, con similares características de riesgo valoradas colectivamente, se 

ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que han ocurrido desde su 

reconocimiento inicial, y que han ocasionado: 

 

- En el caso de los instrumentos de deuda adquiridos, una reducción o retraso 
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en los flujos de efectivo estimados futuros, que vengan motivados por la 

insolvencia del deudor; o 

 

- En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la no 

recuperabilidad del valor en libros del activo, evidenciada, por un descenso 

prolongado o significativo en su valor razonable. En todo caso, la Sociedad 

presume que el activo ha sufrido un deterioro cuando: 

 

o Se ha producido una caída de su valor continuada durante un año y medio 

o; 

o De un cuarenta por ciento en su valor de cotización, 

 

sin que se haya producido la recuperación de su valor, sin perjuicio de reconocer 

una pérdida por deterioro de valor con anterioridad a que se produzca alguno de 

estas dos circunstancias. 

 

No obstante, las correcciones valorativas procedentes y los resultados que 

proceden de las diferencias de cambios en activos financieros denominados en 

una moneda funcional distinta a la de la Sociedad, se registran en la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada. 

 

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen por la diferencia entre 

su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier corrección valorativa 

por deterioro reconocida con anterioridad en la cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada, y el valor razonable, en el momento en el que se efectúa la 

valoración.  

 

Las pérdidas por deterioro acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por la 

disminución de su valor razonable, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada, siempre que exista evidencia objetiva del deterioro. Si en 

ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la corrección 

valorativa reconocida en ejercicios anteriores revertirá con abono a la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio, salvo que, el incremento del valor 

razonable correspondiese a un instrumento de patrimonio,  en cuyo caso, la 

corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono 

a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y se registrará el incremento de 

valor razonable directamente contra el patrimonio neto. 

 

En aquellos casos excepcionales, en los que el valor razonable de un 

instrumento de patrimonio, no se puede medir con fiabilidad, los gastos e 

ingresos que han sido objeto de reconocimiento en el patrimonio neto con 

anterioridad se mantienen en el patrimonio neto, hasta la enajenación o baja del 

activo, momento en el que se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada, o hasta que se produzca alguna de las siguientes circunstancias: 

 

- En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las 

correcciones valorativas por deterioro se registran contra la partida del 

patrimonio neto hasta alcanzar el importe de las revalorizaciones reconocidas 

con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada. La corrección valorativa por deterioro imputada 

directamente en el patrimonio neto no es objeto de reversión. 

 

- En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando 
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posteriormente el importe recuperable es superior al valor contable de las 

inversiones, este último se incrementa, hasta el límite de la indicada 

reducción de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los 

ajustes valorativos previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe 

surgido se considera coste de la inversión. Sin embargo, cuando existe una 

evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversión, las pérdidas 

acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada. 

 

d.1.4) Activos financieros a coste 

 

En esta categoría se incluyen los siguientes activos financieros: 

 

- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y 

asociadas. 

 

- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor 

razonable no pueda determinarse con referencia a un mercado activo, o no 

pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como 

subyacentes este tipo de inversiones. 

 

- Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no puede estimarse 

con fiabilidad, salvo que cumpla los criterios para ser clasificado como un 

activo financiero a coste amortizado. 

 

- Las aportaciones realizadas a cuentas en participación y similares. 

 

- Los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente, 

bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al 

cumplimiento de un hito en el prestatario (p.e. la obtención de beneficios), o 

bien porque se calculen con referencia a la evolución de la actividad de este. 

 

- Cualquier activo financiero, que inicialmente se pudiese clasificar como un 

activo financiero a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias, cuando no sea posible obtener una estimación fiable del valor 

razonable. 

 

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada 

más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. Los 

honorarios abonados a asesores legales, u otros profesionales, que intervengan 

en la adquisición del activo se contabilizan como un gasto en la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada. Tampoco se registran como mayor valor del 

activo, los gastos generados internamente en la adquisición del activo, 

registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. En el caso de 

inversiones realizadas con anterioridad a que sean consideradas inversiones en 

el patrimonio de en una empresa del grupo, multigrupo o asociada, el valor 

contable que tiene inmediatamente antes de que el activo pueda tener tal 

calificación es considerado el coste de dicha inversión. 

 

Los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoría se valoran por su 

coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas 

por deterioro. 

 



LEADARTIS, S.L. 

Memoria abreviada del ejercicio anual terminado 

el 31 de diciembre de 2022 

 

14 
 

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en 

participación y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el 

beneficio o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como 

partícipe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las 

correcciones valorativas por deterioro. 

 

Se aplica este mismo criterio a los préstamos participativos cuyos intereses 

tienen carácter contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o 

variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria, o 

bien porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolución de la 

actividad de la citada empresa. Si además de un interés contingente incluye un 

interés fijo irrevocable, este último se contabiliza como un ingreso financiero 

en función de su devengo. Los costes de transacción se imputan a la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo 

participativo. 

 

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad efectúa las correcciones valorativas 

necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una 

inversión no es recuperable. 

 

El importe de la corrección valorativa se calcula como la diferencia entre su 

valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe 

entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos 

de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso de instrumentos 

de patrimonio se calcula, bien mediante la estimación de los que se espera 

recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la entidad 

participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, 

bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se 

espera sean generados por la entidad participada, procedentes tanto de sus 

actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas. 

 

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en 

su caso, su reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, 

respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. La reversión 

del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría 

reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del 

valor. 

 

No obstante, en los casos en que se ha realizado una inversión en la empresa, 

previa a su calificación como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con 

anterioridad a esa calificación, y se hubieran realizado ajustes valorativos 

imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal inversión, dichos 

ajustes se mantienen tras la calificación hasta la enajenación o baja de la 

inversión, momento en el que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada, o hasta que se produzcan las siguientes circunstancias: 

 

- En el caso de ajustes valorativos previos por revalorizaciones del activo, las 

correcciones valorativas por deterioro se registran contra la partida del 

patrimonio neto hasta alcanzar el importe de las revalorizaciones 

reconocidas con anterioridad, y el exceso, en su caso, se registra en la cuenta 

de pérdidas y ganancias abreviada. La corrección valorativa por deterioro 

imputada directamente en el patrimonio neto no es objeto de reversión. 
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- En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando 

posteriormente el importe recuperable es superior al valor contable de las 

inversiones, este último se incrementa, hasta el límite de la indicada 

reducción de valor, contra la partida del patrimonio neto que ha recogido los 

ajustes valorativos previos, y a partir de ese momento, el nuevo importe 

surgido se considera coste de la inversión. Sin embargo, cuando existe una 

evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversión, las pérdidas 

acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada. 

 

Los criterios de valoración de las inversiones en el patrimonio de empresas del 

grupo, asociadas y multigrupo se detallan en el siguiente apartado. 

 

(a) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo  

 

 

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de 

control y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia 

significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas 

sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más 

socios. Dichas inversiones se valoran inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de 

la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente 

atribuibles. En aquellos casos, en los que la Sociedad haya adquirido las participaciones en 

empresas del grupo, a través de una fusión, escisión o a través de una aportación no dineraria, si 

estas le otorgan el control de un negocio, valora la participación siguiendo los criterios 

establecidos por las normas particulares para las transacciones con partes vinculadas, 

establecida por el apartado 2 de la NRV 21ª de “Operaciones entre empresas del grupo”, en 

virtud de la cual, las mismas han de ser valoradas por los valores que aportaban las mismas a las 

cuentas anuales consolidadas, formuladas bajo los criterios establecidos por el Código de 

Comercio, del grupo o subgrupo mayor en el que se integre la Sociedad adquirida, cuya 

sociedad dominante sea española. En el caso, de no disponer de unas cuentas anuales 

consolidadas, formuladas bajo los principios establecidos por el Código de Comercio, en el que 

la sociedad dominante sea española, se integran por el valor que aportaban dichas 

participaciones a las cuentas anuales individuales de la sociedad aportante. 

 

Su valoración posterior se realiza a su coste, minorado, en su caso, por el 

importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas 

correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el 

importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor 

razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo 

futuros esperados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe 

recuperable se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad 

participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la 

valoración. 

 

En el caso en el que la empresa participada participe a su vez en otra, se 

considera el patrimonio neto que se desprende de las cuentas anuales 

consolidadas. 

 

Los cambios en el valor debidos a correcciones valorativas por deterioro y, en 

su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, 

en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. 
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d.1.5) Baja de activos financieros 

 

Los activos financieros se dan de baja del balance abreviado, tal y como 

establece el Marco Conceptual de Contabilidad, del Plan General de 

Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, 

atendiendo a la realidad económica de las transacciones y no sólo a la forma 

jurídica de los contratos que la regulan. En concreto, la baja de un activo 

financiero se registra, en su totalidad o en una parte, cuando han expirado los 

derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o 

cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan 

sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La Sociedad 

entiende que se ha cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios 

inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposición a la 

variación de los flujos de efectivo deje de ser significativa en relación con la 

variación total del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados 

con el activo financiero. 
 

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios 

del activo financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la 

Sociedad mantienen el control del activo, continúa reconociéndolo por el 

importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es 

decir, por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado. 

 

La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción 

atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier 

pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero transferido, más 

cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el 

patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo 

financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. 

 

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que 

retiene sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales 

como el descuento de efectos, las operaciones de “factoring con recurso”, las 

ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio 

de venta más un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que la 

Sociedad retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que 

absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos casos, las 

Sociedad reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la 

contraprestación recibida. 

 

d.1.6) Reclasificación de activos financieros 

 

La Sociedad reclasifica un activo financiero, cuando cambia el modelo de negocio 

que aplica a los mismos, siguiendo los criterios establecidos en las notas c.1.1 a c.1.5. 

La Sociedad considera que no existe una reclasificación y, por lo tanto, no aplica las 

siguientes políticas en los siguientes casos: 

 

- Un instrumento de cobertura designado y eficaz en una cobertura de flujos de 

efectivo o en una cobertura de la inversión neta en un negocio extranjero que ha 

dejado de cumplir los requisitos establecidos por el marco normativo de 

información financiera aplicable para ser considerado como tal 

 

- Cuando un activo financiero pase a ser un instrumento de cobertura designado y 
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eficaz en una cobertura de flujos de efectivo o en una cobertura de la inversión 

neta en un negocio extranjero. 

 

La Sociedad registra las reclasificaciones de forma prospectiva desde la fecha 

reclasificación, de acuerdo con los siguientes criterios: 

 

Reclasificación de los activos financieros a coste amortizado a la categoría de 

activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias y, al contrario 

 

La Sociedad cuando reclasifica un activo financiero desde la categoría de activos a 

coste amortizado a la de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias, registra el mismo a valor razonable en la fecha de reclasificación. 

Cualquier pérdida o ganancia que surja, por diferencia entre el coste amortizado 

previo del activo financiero y el valor razonable, se reconoce en la cuenta de pérdidas 

y ganancias abreviada. 

 

Por el contrario, cuando la Sociedad reclasifica un activo financiero desde la 

categoría de activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias a la de 

activos a coste amortizado, su valor razonable en la fecha de reclasificación pasa a 

ser su nuevo valor en libros. 

 

Reclasificación de los activos financieros a coste amortizado a la categoría de 

activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto y, al 

contrario 

 

Cuando la Sociedad reclasifica un activo financiero desde la categoría de activos a 

coste amortizado a la de valor razonable con cambios en el patrimonio neto, registra 

el mismo a valor razonable en la fecha de reclasificación. Cualquier pérdida o 

ganancia que surja, por diferencia entre el coste amortizado previo del activo 

financiero y el valor razonable, se reconoce directamente en el patrimonio neto y 

aplica las políticas contables establecidas en la nota c.1.3. El tipo de interés efectivo 

no se ajusta como resultado de la reclasificación. 

 

Por el contrario, cuando la Sociedad reclasifica un activo financiero desde la 

categoría de medición a valor razonable con cambios en patrimonio neto a la de coste 

amortizado, este se registra a su valor razonable en esa fecha. Las ganancias y 

pérdidas acumuladas en el patrimonio neto se ajustan contra el valor razonable del 

activo financiero en la fecha de reclasificación. Como resultado el activo financiero 

se valora en la fecha de reclasificación como si se hubiera medido a coste amortizado 

desde su reconocimiento inicial. 

 

Reclasificación de los activos financieros a valor razonable con cambios en la 

cuenta de pérdidas y ganancias a la categoría de activos financieros a valor 

razonable con cambios en el patrimonio neto y, al contrario 

 

Cuando la Sociedad reclasifica un activo financiero desde la categoría de valor 

razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias a la de valor razonable 

con cambios en el patrimonio neto, el activo financiero se sigue registrado a valor 

razonable.  

 

Por el contrario, cuando la Sociedad reclasifica un activo financiero desde la 

categoría de valor razonable con cambios en el patrimonio neto a la de valor 
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razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, el activo financiero se 

sigue registrando a valor razonable, pero la ganancia o pérdida acumulada 

directamente en el patrimonio neto se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada en esa fecha. 

 

Reclasificación de las inversiones en instrumentos de patrimonio valoradas a coste 

a la categoría de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y 

ganancias y, al contrario 

 

Cuando una inversión en el patrimonio de una empresa del grupo, multigrupo o 

asociada deba dejarse de calificar como tal, la inversión financiera que se mantenga 

en esa entidad se reclasifica a la categoría de activos financieros a valor razonable 

con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias siempre que el valor razonable de 

las acciones se pueda estimar con fiabilidad, salvo que la Sociedad opte en ese 

momento por incluir la inversión en la categoría de activos financieros a valor 

razonable con cambios en el patrimonio neto. 

 

En tal caso, su valor razonable se valora en la fecha de reclasificación reconociendo 

cualquier ganancia o pérdida que surja, por diferencia entre el valor contable del 

activo previo a la reclasificación y el valor razonable, en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada, salvo que la Sociedad ejerza la mencionada opción, en cuyo 

caso la diferencia se imputa directamente al patrimonio neto. Se aplica este mismo 

criterio a las inversiones en otros instrumentos de patrimonio que puedan valorarse 

con fiabilidad. 

 

Por el contrario, en el supuesto de que el valor razonable de un instrumento de 

patrimonio dejase de ser fiable, su valor razonable en la fecha de reclasificación pasa 

a ser su nuevo valor en libros. 

 

d.1.7) Coberturas contables 

 

La Sociedad conforme a lo dispuesto en el apartado 1 de la disposición transitoria 

tercera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan 

General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de 

noviembre, ha optado por seguir aplicando los criterios establecidos por la redacción 

anterior de la norma de registro y valoración novena de instrumentos financieros en 

materia de contabilidad de coberturas. La Sociedad siguiendo lo establecido en la 

mencionada norma, ha aplicado dichos criterios a todas sus relaciones de cobertura.  

 
La Sociedad utiliza los siguientes tipos de cobertura, que se contabilizan tal y como 

se describe a continuación: 

 

▪ Coberturas de valor razonable: Se registran de este modo aquellas que 

cubren la exposición a los cambios en el valor razonable de activos o 

pasivos reconocidos o de compromisos en firme aún no reconocidos. Los 

cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta 

atribuibles al riesgo cubierto se reconocen en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada.  

 
▪ Coberturas de flujos de efectivo: Se registran de este modo aquellas que 

cubren la exposición a la variación de los flujos de efectivo que se 

atribuye a un riesgo concreto asociado a activos o pasivos reconocidos o 

a una transacción altamente probable, siempre que pueda afectar a la 
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cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. La parte de la ganancia o 

pérdida del instrumento de cobertura que se haya determinado como 

cobertura eficaz se reconoce transitoriamente en el patrimonio neto, 

imputándose en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el mismo 

período en que la operación objeto de cobertura afecta al resultado, salvo 

que la cobertura corresponda a una transacción prevista que termine en 

el reconocimiento de un activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los 

importes registrados en el patrimonio neto se incluyen en el coste del 

activo o pasivo cuando es adquirido o asumido.  

 

▪ Coberturas de inversión neta de negocios en el extranjero: Se registran 

de este modo aquellas que cubren el riesgo de tipo de cambio en las 

inversiones en sociedades dependientes, asociadas, negocios conjuntos y 

sucursales, cuyas actividades estén basadas o se lleven a cabo en una 

moneda funcional distinta. Se tratan como coberturas de valor razonable 

por el componente del tipo de cambio.  

 

La Sociedad conforme a lo dispuesto en el apartado 2 de la disposición transitoria 

tercera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan 

General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de 

noviembre, ha optado por aplicar los criterios establecidos por la nueva redacción de 

la norma de registro y valoración novena de instrumentos financieros en materia de 

contabilidad de coberturas. En la nota 2.l de la memoria abreviada, se detallan los 

criterios aplicados por la Sociedad en materia de transición para la contabilidad de 

coberturas. 

 

Los instrumentos financieros derivados se registran inicialmente como activos o 

pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias, si la Sociedad no lo designa dentro de una relación de cobertura o a pesar 

de designarlo, si no cumple con los requisitos exigidos por el marco normativo de 

información financiera aplicable para ser registrado conforme a la contabilidad de 

coberturas. Aquellos que cumplen inicialmente con dichos requisitos, y son 

designados por la Sociedad dentro de una relación de cobertura se registran 

inicialmente por su valor razonable, incluyendo en aquellos casos que sea aplicable, 

los posibles costes de transacción. Dichos costes de transacción son imputados con 

posterioridad a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, dado que no forman 

parte de la variación efectiva de la cobertura. 

 

La Sociedad realiza coberturas de tres tipos, las cuales exponemos a continuación: 

 

▪ Coberturas de valor razonable: Se registran de este modo aquellas que 

cubren la exposición a los cambios en el valor razonable de activos o 

pasivos reconocidos o de compromisos en firme aún no reconocidos. Los 

cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta 

atribuibles al riesgo cubierto se reconocen en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada.  

 

▪ Coberturas de flujos de efectivo: Se registran de este modo aquellas que 

cubren la exposición a la variación de los flujos de efectivo que se 

atribuye a un riesgo concreto asociado a activos o pasivos reconocidos o 

a una transacción altamente probable, siempre que pueda afectar a la 

cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. La parte de la ganancia o 

pérdida del instrumento de cobertura que se haya determinado como 
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cobertura eficaz se reconoce transitoriamente en el patrimonio neto, 

imputándose en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el mismo 

período en que la operación objeto de cobertura afecta al resultado, salvo 

que la cobertura corresponda a una transacción prevista que termine en 

el reconocimiento de un activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los 

importes registrados en el patrimonio neto se incluyen en el coste del 

activo o pasivo cuando es adquirido o asumido.  

 

 

▪ Coberturas de inversión neta de negocios en el extranjero: Se registran 

de este modo aquellas que cubren el riesgo de tipo de cambio en las 

inversiones en sociedades dependientes, asociadas, negocios conjuntos, 

sucursales, o cualquier otro tipo de entidad, cuyas actividades estén 

basadas o se lleven a cabo en una moneda funcional distinta. En las 

operaciones de cobertura de inversiones netas de negocios conjuntos que 

carezcan de personalidad jurídica independiente y sucursales en el 

extranjero, los cambios en el valor de los instrumentos de cobertura 

atribuibles al riesgo cubierto se reconocen transitoriamente en el 

patrimonio neto, imputándose en la cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada en el ejercicio o ejercicios en que se produce la enajenación o 

disposición por otra vía de la inversión neta en el negocio en el 

extranjero. Las operaciones de cobertura de inversiones netas en 

negocios en el extranjero en sociedades dependientes, multigrupo y 

asociadas, se tratan como coberturas de valor razonable por el 

componente de tipo de cambio. 

 

Al comienzo de la relación de cobertura, la Sociedad realiza la designación formal 

de dicha relación entre instrumento de cobertura y partida cubierta, documentando 

la misma. Ello supone, la formalización del objetivo que marca la Sociedad para 

dicha relación de cobertura y cómo encaja dicho objetivo dentro la estrategia global 

de gestión del riesgo. Adicionalmente, la Sociedad incluye dentro de dicha 

documentación formal, la identificación del instrumento de cobertura y de la partida 

cubierta, el riesgo cubierto y cómo va a medir la eficacia de dicha relación de 

cobertura. 

 

La Sociedad registra dichas relaciones de cobertura como tal, sólo cuando: 

 

- Existe una relación económica entre partida cubierta e instrumento de 

cobertura 

- El riesgo de crédito no tenga un efecto dominante sobre los cambios en 

el valor resultante de esa relación económica  

- La ratio de cobertura de la relación de cobertura, entendida como la 

cantidad de partida cubierta entre la cantidad de elemento de cobertura, es la 

misma que la ratio de cobertura que se emplea a efectos de gestión. No obstante, 

esa designación no debe reflejar un desequilibrio entre las ponderaciones de la 

partida cubierta y del instrumento de cobertura que genere una ineficacia de 

cobertura, independientemente de que esté reconocida o no, que pueda dar lugar 

a un resultado contable contrario a la finalidad de la contabilidad de coberturas. 

 

La Sociedad evalúa el cumplimiento de dichos requisitos en la relación de cobertura, 

al comienzo de la misma y posteriormente de forma prospectiva, al menos al cierre 

del ejercicio o cuando se produzcan cambios relevantes en esta que puedan afectar a 

su eficacia. 
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La Sociedad realiza una evaluación cualitativa de la eficacia realizando una prueba 

de elementos críticos, para comprobar las posibles causas de la ineficacia de la 

cobertura, si es que las hubiere. Cuando del resultado de dicha prueba, se arroja que 

existen posibles causas de ineficacia en la cobertura, esta utiliza un derivado 

hipotético con condiciones coincidentes a las de la partida cubierta para evaluar 

desde el punto de vista cuantitativa la ineficacia de la relación de cobertura. 

 

Para realizar dicho test cuantitativo, la Sociedad tiene presente el valor temporal del 

dinero. 

 

La Sociedad únicamente designa como partidas cubiertas a: 

 

- los activos y pasivos reconocidos en balance 

- los compromisos en firme 

- las transacciones previstas altamente probables 

- las inversiones netas de negocios en el extranjero.  

 

Adicionalmente, la Sociedad designa como partidas cubiertas a: 

 

- partidas individualmente consideradas, 

- grupos de partidas, o; 

- componentes de dichas partidas o grupos de partidas (p.e. los cambios en 

los flujos de efectivo o en el valor razonable que son atribuibles a un riesgo 

concreto, siempre que dicho riesgo pueda ser identificado de forma separada 

y pueda cuantificarse con fiabilidad, uno o más flujos de efectivo de un 

contrato, componentes de un nominal, una fracción de una partida completa) 

- Exposición agregada a un riesgo de una partida cubierta y un derivado. 

- Posiciones netas 

 

La Sociedad únicamente designa como instrumentos de cobertura los siguientes: 

 

a) Instrumentos financieros derivados, e; 

b) Instrumentos financieros no derivados en moneda extranjera para cubrir el riesgo 

de tipo de cambio. 

 

Si con fecha posterior, a su designación como relación de cobertura, esta deja de 

cumplir los requisitos indicados anteriormente, o deja de ser eficaz, esta ajusta la 

relación de cobertura, incrementando o disminuyendo el nocional del instrumento de 

cobertura o incrementando o disminuyendo el nominal de la partida cubierta, para 

que esta siga siendo eficaz de forma prospectiva (reequilibrio). Una vez realizado, el 

reequilibrio, la Sociedad registra como ineficaz, la parte que queda fuera de la 

relación de cobertura, una vez redefinida esta, registrando el correspondiente 

impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. La parte del instrumento de 

cobertura y de la partida cubierta que permanecen en la relación de cobertura, se 

registran como tal. 
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La Sociedad interrumpe la relación de cobertura de forma prospectiva sólo cuando 

esta deja de cumplir los requisitos o es ineficaz incluso después de realizar el 

reequilibrio correspondiente. En este caso, la Sociedad registra la ineficacia en la 

cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. En el caso de las coberturas de los flujos 

de efectivo, el importe acumulado en ingresos y gastos reconocidos no se reconoce 

en resultados hasta que la transacción prevista tenga lugar. No obstante lo anterior, 

los importes acumulados en ingresos y gastos reconocidos se reclasifican como 

ingresos o gastos financieros en el momento en el que la Sociedad no espera que la 

transacción prevista vaya a producirse. 

 

d.2)  Pasivos financieros 

 

Se reconoce un pasivo financiero en el balance abreviado cuando la Sociedad se 

convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las 

disposiciones de este. En concreto, los instrumentos financieros emitidos se clasifican, 

en su totalidad o en parte, como un pasivo financiero, siempre que, de acuerdo con la 

realidad económica del mismo, suponga para la Sociedad una obligación contractual, 

directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero o de intercambiar 

activos o pasivos financieros con terceros en condiciones desfavorables. 

 

También se clasifican como un pasivo financiero, todo contrato que pueda ser, 

liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que: 

 

- No sea un derivado y obligue o pueda obligar a entregar una cantidad variable 

de sus instrumentos de patrimonio propio. 

 

- Si es un derivado con posición desfavorable para la Sociedad, que pueda ser 

liquidado mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de 

efectivo o de otro activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de 

patrimonio de la Sociedad; a estos efectos no se incluyen entre los instrumentos 

de patrimonio propio, aquellos que son, en sí mismos, contratos para la futura 

recepción o entrega de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad. 

 

Adicionalmente, los derechos, opciones o warrants que permiten obtener un número 

fijo de instrumentos de patrimonio propio de la Sociedad se registran como 

instrumentos de patrimonio, siempre y cuando la Sociedad ofrezca dichos derechos, 

opciones o warrants de forma proporcional a todos los socios de la misma clase de 

instrumentos de patrimonio. Sin embargo, si los instrumentos otorgan al tenedor el 

derecho a liquidarlos en efectivo o mediante la entrega de instrumentos de patrimonio 

en función de su valor razonable o a un precio fijado, estos son clasificados como 

pasivos financieros. 

 

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en 

participación y similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el 

beneficio o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa como partícipe 

no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas 

por deterioro. En este caso, cuando se haya deteriorado la totalidad del coste de la 

cuenta en participación, las pérdidas adicionales que genera esta, se clasificarán como 

un pasivo. 

 

Se registran de la misma forma los préstamos participativos que devenguen intereses 

de carácter contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable 

condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la 
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obtención de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la 

evolución de la actividad de la citada empresa. Los gastos financieros devengados por 

el préstamo participativo se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada 

de acuerdo con el principio de devengo, y los costes de transacción se imputarán a la 

cuenta de pérdidas y ganancias abreviada con arreglo a un criterio financiero o, si no 

resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo. 

 

En aquellos casos, en los que la Sociedad no transfiere los riesgos y beneficios 

inherentes a un activo financiero, reconoce un pasivo financiero por un importe 

equivalente a la contraprestación recibida. 

 

Las categorías de pasivos financieros, entre los que la Sociedad clasifica a los mismos, 

son las siguientes: 

 

- Pasivos financieros a coste amortizado 

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de 

pérdidas y ganancias 

 

d.2.1) Pasivos financieros a coste amortizado 

 

Con carácter general, la Sociedad clasifica dentro de esta categoría a los siguientes 

pasivos financieros: 

 

- Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se 

originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico con pago 

aplazado, y 

 

- Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no 

siendo instrumentos financieros derivados, no tienen origen comercial, sino que 

proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad. 

 

Los préstamos participativos que tienen características de préstamo ordinario o común 

también se clasifican dentro de esta categoría.  

 

Adicionalmente, se clasificarán dentro de esta categoría todos aquellos pasivos 

financieros, que no cumplan los criterios para ser clasificadas como pasivos 

financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, cuya 

política contable se encuentra detallada en la nota c.2.2. 

 

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable 

de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente 

atribuibles. 

 

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no 

superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los 

desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar 

en el corto plazo, se valoran inicialmente por su valor nominal, siempre y cuando el 

efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 

 

Con posterioridad, se valoran por su coste amortizado, empleando para ello el tipo de 

interés efectivo. Aquellos que, de acuerdo a lo comentado en el párrafo anterior, se 

valoran inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe. 
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d.2.2) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y 

ganancias  

 

En esta categoría la Sociedad clasifica los pasivos financieros que cumplen con las 

siguientes condiciones: 

 

- Son pasivos financieros mantenidos para negociar. Se considera que un pasivo 

financiero se posee para negociar cuando: 

 

-  Se emite o asume con el propósito de readquirirlo en el corto plazo 

 

- Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de 

instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que 

existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto 

plazo, o 

 

- Es un instrumento financiero derivado, siempre y cuando no sea un contrato de 

garantía financiera, ni haya sido objeto de designación por parte de la Sociedad 

como instrumento de cobertura. 

 

- Pasivos financieros que la Sociedad ha designado de forma irrevocable, en el 

reconocimiento inicial, como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la 

cuenta de pérdidas y ganancias, debido a que con ello: 
 

- Se elimina o reduce de manera significativa la asimetría contable con otros 

instrumentos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias; 

o 

 

- La Sociedad gestiona y evalúa el rendimiento sobre la base del valor razonable 

de un grupo de pasivos financieros y de activos y pasivos financieros de acuerdo 

con una estrategia de gestión del riesgo o de inversión documentada. 

 

- Pasivos financieros híbridos que la Sociedad designa de forma irrevocable, ya que: 

 

- El derivado implícito no modifica de forma significativa los flujos de efectivo 

que, de otra manera, habría generado el instrumento; o 

 

- Al considerar por primera vez el instrumento híbrido, sea evidente que no esté 

permitida la separación del derivado o derivados implícitos (p.e. una opción de 

pago anticipada implícita en un préstamo que permita a su tenedor reembolsar por 

anticipado el préstamo por aproximadamente su coste amortizado). 

 

La Sociedad valora estos pasivos financieros inicialmente por su valor razonable. Los 

costes de transacción que les sean directamente atribuibles directamente al 

instrumento se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada del ejercicio 

en que se devengan. 

 

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se registran a 

su valor razonable, registrando los cambios en la valoración en la cuenta de pérdidas 

y ganancias abreviada. 
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d.2.3) Baja de pasivos financieros 

 

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido. 

La Sociedad también da de baja pasivos financieros propios que adquiere (aunque sea 

con la intención de venderlo en un futuro). 

 

 

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, 

siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja 

del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De 

la misma forma se registra una modificación sustancial de las condiciones actuales de 

un pasivo financiero. 

 

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo 

que se haya dado de baja, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de 

transacción atribuibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido 

diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada del ejercicio en que tenga lugar. 

 

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan 

condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja 

del balance abreviado, registrando el importe de las comisiones pagadas como un 

ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se 

determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en 

libros del pasivo financiero en la fecha de modificación con los flujos de efectivo a 

pagar según las nuevas condiciones. 

 

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente 

diferentes cuando el prestamista es el mismo que otorgó el préstamo inicial y el valor 

actual de los flujos de efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones 

netas, difiere al menos en un 10% del valor actual de los flujos de efectivo pendientes 

de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de interés efectivo 

del pasivo original. Adicionalmente, la Sociedad en aquellos casos en los que dicha 

diferencia es inferior al 10% también considera que las condiciones del nuevo 

instrumento financiero son sustancialmente diferentes, cuando hay otro tipo de 

modificaciones sustanciales en el mismo de carácter cualitativo, tales como: cambio 

de tipo de interés fijo a tipo de interés variable o viceversa, la reexpresión del pasivo 

en una divisa distinta, un préstamo ordinario que se convierte en préstamo 

participativo, etc. 

 

La Sociedad contabiliza los efectos de la aprobación de un convenio de acreedores en 

el ejercicio que se aprueba judicialmente siempre que de forma racional se prevea su 

cumplimiento. A tal efecto, la Sociedad registra dicha aprobación, realizará un registro 

en dos etapas: 

 

- Primero analiza si se ha producido una modificación sustancial de las 

condiciones de la deuda para lo cual descuenta los flujos de efectivo de la antigua 

y de la nueva empleando el tipo de interés inicial, para posteriormente, en su caso 

(si el cambio es sustancial), 

 

- Registrar la baja de la deuda original y reconocer el nuevo pasivo por su valor 

razonable (lo que implica que el gasto por intereses de la nueva deuda se 

contabiliza a partir de ese momento aplicando el tipo de interés de mercado en esa 
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fecha). 

 

d.3) Fianzas entregadas y recibidas 

 

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe 

desembolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el 

arrendamiento operativo o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta de 

pérdidas y ganancias abreviada durante el periodo del arrendamiento o durante el 

periodo en el que se preste el servicio. 

 

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo 

dado que su efecto no es significativo. 

 

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos  

 

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos se registran según los siguientes 

criterios: 

 

e.1) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables 

 

Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio 

neto, reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada como ingresos 

sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados 

de la subvención, donación o legado de acuerdo con los criterios que se describen a 

continuación:  

 

- Se imputan como ingresos del ejercicio si son concedidos para asegurar una 

rentabilidad mínima o para compensar déficits de explotación. 

- Si son destinadas a financiar déficits de explotación de ejercicios futuros se 

imputan como ingresos de dichos ejercicios. 

- Si se conceden para financiar gastos específicos la imputación se realiza a medida 

que se devenguen los gastos subvencionados. 

- Si son concedidos para la adquisición de activos o existencias se imputan a 

resultados en proporción a la amortización o, en su caso, cuando se produzca su 

enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance abreviado.  

- Si son concedidas para cancelar deudas se imputan como ingresos del ejercicio en 

que se produzca dicha cancelación, salvo que se concedan en relación con una 

financiación específica, en cuyo caso la imputación se realiza en función del 

elemento subvencionado. 

- Los importes monetarios recibidos sin asignación a una finalidad específica se 

imputan como ingresos en el ejercicio. 

f) Impuesto sobre beneficios 

 

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o 

ingreso por el impuesto corriente más la parte correspondiente al gasto o ingreso por 

impuesto diferido. 

 

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre 

la base imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del 

impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales 

compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en el ejercicio, darán lugar 

a un menor importe del impuesto corriente. 
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Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento 

y la cancelación de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias 

deducibles, por el derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por 

deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por 

impuesto diferido por diferencias temporarias imponibles. 

 

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran según los tipos de gravamen 

esperados en el momento de su reversión. 

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 

imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio 

o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al 

resultado contable y no es una combinación de negocio. 

 

De acuerdo con el principio de prudencia, sólo se reconocen los activos por impuesto 

diferido en la medida en que se estima probable la obtención de ganancias futuras que 

permitan su aplicación. Sin perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por 

impuesto diferido correspondientes a diferencias temporarias deducibles derivadas del 

reconocimiento inicial de activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado 

fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios. 

 

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta 

de pérdidas y ganancias abreviada. No obstante, los activos y pasivos por impuesto 

corriente y diferido que se relacionan con una transacción o suceso reconocido 

directamente en una partida de patrimonio neto se reconocen con cargo o abono a dicha 

partida. 

 

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de 

comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los 

mismos. Asimismo, se evalúan los activos por impuesto diferido reconocidos y aquéllos no 

registrados anteriormente, dándose de baja aquellos activos reconocidos si ya no resulta 

probable su recuperación, o registrándose cualquier activo de esta naturaleza no reconocido 

anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios 

fiscales futuros. 

 

g) Transacciones entre partes vinculadas 

 

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se 

contabilizan de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, 

los elementos objeto de transacción se contabilizan en el momento inicial por su valor 

razonable. Si el precio acordado en una operación difiere de su valor razonable, la 

diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración 

posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas. 
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h) Ingresos 

 

Los ingresos provienen principalmente de la prestación de servicios de los proyectos 

firmados con Imab. 

 

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, la Sociedad sigue un proceso de cinco 

pasos: 

 

1. identificación del contrato con un cliente 

2. identificación de las obligaciones de rendimiento 

3. determinación del precio de la transacción 

4. asignación del precio de transacción a las obligaciones de ejecución 

5. reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento. 

 

La Sociedad realiza a menudo transacciones que afectan a una serie de productos y 

servicios. 

 

En todos los casos, el precio total de transacción de un contrato se distribuye entre las 

diversas obligaciones de ejecución sobre la base de sus precios de venta independientes 

relativos. El precio de transacción de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en 

nombre de terceros. 

 

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o a lo largo del tiempo, 

cuando (o como) la Sociedad satisface las obligaciones de rendimiento mediante la 

transferencia de los bienes o servicios prometidos a sus clientes. 

 

La Sociedad reconoce los pasivos por contratos a título oneroso recibidos en relación con 

las obligaciones de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos 

en el balance abreviado (véase la Nota 8). De forma similar, si la Sociedad satisface una 

obligación de cumplimiento antes de recibir la contraprestación, la Sociedad reconoce un 

activo contractual o un crédito en su estado de balance abreviado, dependiendo de si se 

requiere algo más que el paso del tiempo antes de que la contraprestación sea exigible 

 

Como se ha mencionado anteriormente, la Sociedad se dedica a la investigación. La 

Sociedad no reconoce el ingreso a lo largo del tiempo, en la medida en que no tiene el 

derecho exigir el cobro por trabajo realizado hasta la fecha. Es por ello, que la Sociedad 

reconoce el ingreso en un momento concreto del tiempo.  
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5) Inmovilizado intangible 

 

Los saldos y variaciones durante los ejercicios 2022 y 2021, de los valores brutos y de la 

amortización acumulada, con excepción del fondo de comercio, son: 

 

  Desarrollo   

Patentes, 

licencias, 

marcas y 

similares   

Aplicaciones 

informáticas   Investigación   Total 

Valores brutos                   

Saldo al 01.01.21 217.576     7.520     -      322.669     547.766   

Entradas -      5.453     -      -      5.453   

Activaciones -      13.749     -      33.173     46.922   

Saldo al 31.12.21 217.576     26.722     -      355.842     600.141   

Entradas -      -      1.437     -      1.437   

Activaciones -      -      -      251.812     251.812   

Traspasos a / de otras partidas -      101.463     -      (101.463)    -    

Saldo al 31.12.22 217.576     128.185     1.437     506.192     853.390   

Amortización acumulada                   

Saldo al 01.01.21 (43.635)    (12.851)    -      (131.107)    (187.593)  

Dotación a la amortización (43.515)    -      -      (154.645)    (198.161)  

Saldo al 31.12.21 (87.150)    (12.851)    -      (285.752)    (385.753)  

Dotación a la amortización (43.515)    (3.484)    (225)    (50.754)    (97.979)  

Salidas, bajas o reducciones -      5.453     -      -      5.453   

Traspasos a / de otras partidas -      (101.463)    -      101.463     -    

Saldo al 31.12.22 (130.665)    (112.345)    (225)    (235.043)    (478.279)  

                    

Valor Neto Contable al 31.12.21 130.427     13.871     -      70.090     214.388   

Valor Neto Contable al 31.12.22 86.911     15.840     1.211     271.148     375.111   

 

 

 

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados es el siguiente: 

 

Cuenta 
 Saldo al                 

31.12.22 

 Saldo al                 

31.12.21 

Patentes  108.983  108.983 

Desarrollo  73.391  - 

  182.374  108.983 

 

 

Los costes por investigación y desarrollo reconocidos como gasto durante los ejercicios 2022 y 

2021 ascienden a 251.812 y 46.992 euros, respectivamente, los cuales se han activado como 

parte del inmovilizado intangible. 

 

Al 31 de diciembre de 2022 no existen activos intangibles significativos sujetos a restricciones 

de titularidad o pignorados como garantías de pasivos.  
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6) Inmovilizado material 

 

Los saldos y variaciones durante los ejercicios 2022 y 2021, de los valores brutos, de la 

amortización acumulada y de la corrección valorativa son: 

 

 

Maquinaria, 

mobiliario y 

equipos procesos 

información 

Valores brutos  

Saldo al 01.01.21 161.314   

Saldo al 31.12.21 161.314   

Entradas 774   

Salidas, bajas o reducciones -    

Saldo al 31.12.22 162.088   

Amortización acumulada  

Saldo al 01.01.21 (91.558)  

Dotación a la amortización (10.282)  

Salidas, bajas o reducciones -   

Saldo al 31.12.21 (101.840)  

Dotación a la amortización (17.096)  

Saldo al 31.12.22 (118.936)  

  

Valor Neto Contable al 31.12.21 59.473   

Valor Neto Contable al 31.12.22 43.152   

 

 

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que 

están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre de los ejercicios 2022 

y 2021 no existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos. 

 

 

7) Arrendamiento operativo 

 

Como arrendatario 

 

Las cuotas futuras mínimas por arrendamientos operativos, contratadas con los arrendadores, 

de acuerdo con los actuales contratos en vigor, son las siguientes: 

 
 Cuotas pendientes 

 

Saldo al 

31.12.22 

 Saldo al 

31.12.21 

Menos de un año 15.670  15.670 

Total  15.670  15.670 

 

El contrato más importante de arrendamiento se corresponde con unas instalaciones 

(laboratorios) en Madrid, cuyo contrato de arrendamiento se firma con fecha 17 de septiembre 

de 2020 y tiene inicio el 1 de Octubre de 2020 y vigencia hasta Octubre de 2022, se renueva 

tácitamente. La renta estipulada es de 1.567 euros al mes.  
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El importe de cuotas reconocidas como gasto en el ejercicio 2022 ha sido de 29.219 euros 

(12.121,74 en el ejercicio 2021).  
 

8) Instrumentos financieros 

 

a) Activos financieros  

 

El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas en 

la norma de registro y valoración de “Instrumentos financieros”, es el siguiente: 

 

  

Inversiones financieras a largo plazo 

Instrumentos de 

patrimonio   

Créditos, derivados  

y otros   Total 

31.12.22   31.12.21   31.12.22   31.12.21   31.12.22   31.12.21 

Categorías:                       

Activos financieros a coste amortizado -           1.200.103     985.970     1.200.103     985.970   

Activos financieros a coste -       3.000     -       -       -       3.000   

  -       3.000     1.200.103     985.970     1.200.103     988.970   

 

 

  

Inversiones financieras a corto plazo 

Instrumentos de 

patrimonio   

Créditos, derivados  

y otros   Total 

31.12.22   31.12.21   31.12.22   31.12.21   31.12.22   31.12.21 

Categorías:                       

Activos financieros a coste amortizado -       -       28.857     27.751     28.857     27.751   

Activos financieros a coste 498     498     -       -       498     498   

  498     498     28.857     27.751     29.355     28.249   

 

 

a.1.1. Activos financieros a coste amortizado 
 

El detalle de los activos financieros a coste amortizado es el siguiente:  

 

  

Activos financieros a coste amortizado 

A largo plazo   A corto plazo   Total 

31.12.22   31.12.21   31.12.22   31.12.21   31.12.22   31.12.21 

Categorías:                       

Imposiciones y depósitos -       110.851     21.431     21.431     21.431     132.281   

Fianzas y depósitos 161.655     161.305     6.700     7.215     168.355     168.521   

Instrumentos de patrimonio 739     739     -       -       739     739   

Créditos con terceros 1.037.709     713.075     -       -       1.037.709     713.075   

Clientes -       -       219.866     268.959     219.866     268.959   

Otros -       -       726     (895)    726     (895)  

  1.200.103     985.970     248.723     296.709     1.448.826     1.282.679   
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Leadartis, S.L., es el Desarrollador en un Proceso de I+D para inmunoterapia contra el 

cáncer cuyo desarrollo está promovido por la AIE IMAB 4 Cáncer Inmuno AIE. 

 

La AIE IMAB 4 Cancer Inmuno AIE tiene como objeto la investigación científica, el 

desarrollo tecnológico y experimental y el desarrollo de actividades de innovación, así 

como la explotación de los resultados que se obtengan por el desarrollo de dichas 

actividades de investigación y desarrollo. Se prevé que el desarrollo del proyecto de I+D 

se realice en varias fases. 

 

Para la financiación del proyecto de I+D las partes acuerdan participar en una estructura 

que permita a la AIE el aprovechamiento de la deducción por actividades de I+D regulada 

en el artículo 35 de la Ley 27/2017 de 27 de noviembre del LIS. 

 

En el marco de la Estructura la AIE ha formalizado con el Desarrollador un contrato de 

prestación de servicios en virtud del cual la AIE encarga al desarrollador la prestación de 

servicios de I+D para la ejecución del proyecto de I+D. Estos servicios han ascendido a 

450.000 euros en el ejercicio 2022 (505.000 en el ejercicio 2021) de los cuales quedan 

pendientes de pago 219.866 euros a cierre del ejercicio 2022 (268.959 a cierre del ejercicio 

2021).  

 

Del mismo modo la AIE ha celebrado con el desarrollador un contrato de crédito 

participativo por el cual el segundo se ha comprometido a aportar los fondos a la AIE para 

financiar el proyecto de I+D. Este crédito participativo se produce por la capitalización de 

la deuda que la AIE va generando con Leadartis por los servicios recibidos. El importe del 

préstamo participativo a cierre del ejercicio 2022 ascendía a 1.037.709 euros (713.075 

euros a cierre del ejercicio 2021). 

 

La fecha de amortización del crédito participativo estará condicionada a que el Proyecto de 

I+D sea calificado como investigación por el ministerio de Ciencia e Innovación, dicho 

crédito participativo se cancelará a la finalización de la investigación de la AIE, bien 

mediante la venta o bien mediante la adquisición y explotación de dicha investigación.  

 

b) Pasivos financieros 

 

El valor en libros de cada una de las categorías de instrumentos financieros establecidas 

en la norma de registro y valoración de “Instrumentos financieros”, es el siguiente: 

 

 Pasivos financieros a 

largo plazo  

Pasivos financieros a 

Corto plazo 

     Derivados y otros 
 

    Derivados y otros 

 31.12.22  01.01.22 
 

31.12.22  01.01.22 

Categorías:    
 

   

Pasivos financieros a coste amortizado 1.177.091  711.195 
 

150.535  66.009 

 1.177.091  711.195 
 

150.535  66.009 
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El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con 

vencimiento determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2022 es el 

siguiente: 

 

    2024   2025   2026   2027   Resto   Total 

Otros pasivos financieros   189.493     189.502     183.759     156.948     417.389     1.137.091   

 

 

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con 

vencimiento determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2021 es el 

siguiente: 

 

 2023  2024  2025  2026  Resto  Total 

Otros Pasivos financieros: 75.455,05  75.605,23  69.254,28  62.310,14  428.569,88  711.194,58 

 

Existen deudas transformables en subvención sin vencimiento determinado, que no se 

han incluido en el cuadro anterior y que se han clasificado por 40.000 euros a largo 

plazo y 66.068 a corto plazo atendiendo a sus características.  

 

Estas deudas transformables en subvención son la parte de las subvenciones 

concedidas cuyo gasto está pendiente de ejecutar y justificar a lo largo del año 2023 y 

siguientes, momento en el que perderán su condición de reintegrabilidad y pasarán a 

formar parte del patrimonio neto en el epígrafe correspondiente. 

 

b.1.3. Periodo medio de pago a proveedores 

 

De acuerdo con lo establecido, las sociedades mercantiles que elaboren la memoria en 

el modelo abreviado del Plan General de Contabilidad, o que opten por la aplicación 

del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas, calcularán el 

periodo medio de pago a proveedores de acuerdo con la siguiente fórmula: 

 

Periodo medio de pago = 
Saldo medio acreedores comerciales 

x 365 
Compras netas y gastos por servicios exteriores 

 

A estos exclusivos efectos, el concepto de acreedores comerciales engloba las partidas 

de proveedores y acreedores varios por deudas con suministradores de bienes o 

servicios incluidos en el alcance de la regulación en materia de plazos legales de pagos. 

No se han considerado ni las deudas con entidades financieras, financiaciones 

recibidas ni el saldo pendiente de proveedores de inmovilizado.  

 

 

El concepto de compras netas y gastos por servicios exteriores engloba los importes 

contabilizados como tales en los subgrupos propuestos en la quinta parte del Plan 

General de Contabilidad y del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas 

Empresas. 

 

El periodo medio de pago (PMP) a proveedores en operaciones comerciales durante 

el ejercicio 2022 sido de 2 días (2 días en 2021). 
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9) Fondos Propios 

 

a) Capital social 

 

El capital social asciende a 15.487 euros, representado por 15.487 participaciones sociales, 

de 1 euros de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y 

desembolsadas, confiriendo los mismos derechos a sus tenedores. 

 

 

Las sociedades que cuentan con una participación igual o superior al 10% son las siguientes: 

 

  
Porcentaje 

participación 

LEADARTIS CAPITAL, S.L. 35,87% 

PERRY FAMILY HOLDING, S.L.  38,51% 

SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA 10,97% 

 

Durante 2021 se han formalizado 3 ampliaciones de capital con la emisión total de 7.721 

participaciones y una prima de asunción total de 1.583.124,96 euros.  

 

Con fecha 7 de Abril de 2021, la Junta General aprobó un aumento de capital social en la 

cuantía de 14031 euros por importe de 6.265 euros, mediante la emisión de 6.265 

participaciones nuevas, numeradas correlativamente de la 7.767 a la 14.031, con un valor 

nominal de 1euro cada una y una prima de asunción de 1.284.582,98 euros cada una. La 

ampliación se registró con fecha 9 de Junio de 2021 en el Registro Mercantil de Madrid 

 

Con fecha 25  de mayo de 2021, la Junta General aprobó un aumento de capital social en la 

cuantía de 14.759 euros por importe de 728 euros, mediante la emisión de 728 participaciones 

nuevas, numeradas correlativamente de la 14.032 a la 14.759, con un valor nominal de 1euro 

cada una y una prima de asunción de 149.272 euros cada una. La ampliación se registró con 

fecha 16 de Agosto de 2021 en el Registro Mercantil de Pamplona 

  

 

Con fecha 16 de Noviembre de 2021, la Junta General aprobó un aumento de capital social 

en la cuantía de 15.487 euros por importe de 728 euros, mediante la emisión de 728 

participaciones nuevas, numeradas correlativamente de la 14.760 a la 15.487, con un valor 

nominal de 1euro cada una y una prima de asunción de 149.269,98 euros cada una. La 

ampliación se registró con fecha 23 de Diciembre de 2021 en el Registro Mercantil de 

Pamplona 

 

b) Reserva de capitalización   

 

De acuerdo con el artículo 25 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto 

sobre Sociedades, según la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el 

periodo de cinco años por el importe de la reducción en la base imponible del impuesto 

de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de capitalización  
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El detalle de las deducciones aplicadas es el siguiente: 

 

Año Importe 

2017 56,82 

2018 1.777,15 

2019 165,66 

2020 144,56 

 2.144,19 

 

 

10) Situación fiscal 

 

No hay gasto por impuesto en los ejercicios 2022 y 2021.  

 

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente 

liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las 

autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Se considera 

que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo 

que, aun en el caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por 

el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de 

materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales abreviadas adjuntas. 

 

No obstante, los créditos fiscales derivados de Bases Imponibles Negativas y de deducciones, 

podrán ser objeto de revisión por un plazo de 10 años desde su generación. 

 

 

11) Ingresos y gastos 

 

a) Otros resultados 

 

El detalle de los resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa, incluidos 

en la partida “Otros resultados”, es el siguiente: 

: 

 
 2022 2021 

 Ingresos Gastos Total Ingresos Gastos Total 

Sanciones pago Fuera de Plazo     (244,15) (244,15) 

Intereses Devolución Cuotas 70,29  70,29 94,62  94,62 

Intereses Ingreso iva       

Regularización saldo       

 70,29  70,29 94,62 (244,15) (149,53) 

 

 

b) Subvenciones, donaciones y legados 

 

Las subvenciones de explotación concedidas durante los ejercicios 2022 y 2021, y que se han 

imputado directamente en la cuenta de resultados han sido de 97.648,10 y 73.909,5 euros, 

respectivamente. 
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12) Operaciones con partes vinculadas 

 

Durante el ejercicio se han realizado operaciones con las siguientes partes vinculadas: 

 

Sociedad   Tipo de vinculación 

Perry Family Holding  Empresa del grupo 

IMAB 4 Cancer Inmuno AIE  Otras partes vinculadas 

 

 

El detalle de las operaciones con sociedades del grupo, multigrupo y asociadas durante el 

ejercicio 2022 es el siguiente: 

 

Concepto 

2022    Ingreso/(gasto) 

Servicios 

prestados   

Servicios 

recibidos 

Empresas del grupo -    (24.000)  

Otras partes vinculadas 450.000     -    

 

 

Concepto 

2021    Ingreso/(gasto) 

Servicios 

prestados   

Servicios 

recibidos 

Empresas del grupo -    (24.000)  

Otras partes vinculadas 505.000     -    

 

 

El detalle de los saldos de balance abreviado con partes vinculadas es el siguiente: 

 

Concepto 

Saldos al 31.12.22    Activo/(pasivo) 

Saldos deudores 

Ventas y 

servicios   Créditos 

Otras partes vinculadas 219.866   1.037.709 

 

 

Concepto 

Saldos al 31.12.21    Activo/(pasivo) 

Saldos deudores 

Ventas y 

servicios   Créditos 

Otras partes vinculadas 268.959   713.075 

 

 

Los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y las personas vinculadas a los 

mismos a que se refiere el artículo 231 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital 

no han comunicado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que pudieran tener con el 

interés de la Sociedad.  
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13) Otra información 

 

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:  

 

Categoría profesional  2022  2021 

Alta dirección  1  1 

Resto de personal directivo  1  1 

Empleados de tipo administrativo  2  2 

  4  4 

 

 

 

 

 

 

El número de miembros del Consejo de Administración y de personas empleadas al cierre de 

los ejercicios 2021 y 2020, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:  

 
  A 31.12.22  A 31.12.21 

Categoría profesional  Hombres Mujeres  Hombres Mujeres 

Administradores  1   1  

Resto de personal directivo   1   1 

Empleados de tipo administrativo  1 1  1 1 

  2 2  2 2 

 

 
14) Hechos posteriores al cierre 

 

No existen hechos posteriores de importancia de los que informar en las cuentas anuales 

abreviadas. 



FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS POR EL ÓRGANO DE 

ADMINISTRACIÓN 

 

 

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislación vigente, Los Administradores de LEADARTIS, 

S.L. han formulado las cuentas anuales abreviadas (balance abreviado, cuenta de pérdidas y 

ganancias abreviada y memoria abreviada) de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual 

terminado el 31 de diciembre de 2022. 

 

Asimismo declaran firmados de su puño y letra los citados documentos, mediante la suscripción del 

presente folio anexo a la memoria abreviada, que se extiende en las páginas número 1 a 37. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOAIN, 30 de Marzo de 2023 

 

 

D. JUAN JOSE PEREZ VILLAR 

LEADARTIS CAPITAL, S.L.  

 

 

 

 

 

___________________________________ 

 

SANZ ALCOBER, ANA LAURA 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

 

D. JUAN JOSE PEREZ VILLAR 

BIONEXUM, S.L.  

 

 

 

 

 

____________________________________ 

 

 

 MARÍA JERUSALÉN GARCÍA ARELLANO 

SOCIEDAD DE DESARROLLO DE NAVARRA, S.L.  

 

 

 

 

 

____________________________________________ 

 

D. LUIS ALVAREZ VALLINA 

PERRY FAMILY HOLDING, S.L.  

 

 

 

 

 

____________________________________________ 

 

D. RODRIGO RUPEREZ 

GROWTH FACTORY BIOCAPITAL, S.L.  

 

 

 

 

 

____________________________________________ 
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